periwayat. Sementara itu, kitab mushannaf lebih dekat dengan kebutuhan fuqaha, karena

hadis disusun berdasarkan tema, ditambah dengan pendapat sahabat serta ulama

generasi awal.

Contoh kitab musnad yang ada pada saat itu adalah kitab al-Muwatta’ karya Imam

Malik (93–179 H / 711–795 M), yang membagi isi kitab berdasarkan aspek kehidupan

praktis seorang Muslim. Setiap bagian dimulai dengan hadis, lalu disertai perkataan

tokoh masyarakat dan praktik mereka, sebelum Malik memberikan pandangannya

sendiri.

/ 671–741 M). Generasi al-Zuhri disebut sebagai aṣḥsb al-ṣunuf, yaitu orang-orang yang

menyusun koleksi hadis berdasarkan jenis atau tema tertentu maka jadilah kitab tersebut

yang dinamai Musannaf. Dua kitab musannaf yang paling terkenal adalah karya Ibn Abi

Shaybah (136–235 H / 754–849 M) dan karya ‘Abd al-Razzaq (126–211 H / 744–827 M).

Kedua kitab ini berisi hadis Nabi, ucapan para sahabat, dan pendapat ulama generasi

awal. Karya-karya ini memuat hadis, atsar sahabat, dan pendapat tabi‘in secara
bersamaan, menunjukkan bahwa fase kodifikasi awal masih berorientasi pada pelestarian

tematis dan fungsional, karya-karya ini mampu menjawab kebutuhan keilmuan pada

masanya serta menjadi fondasi utama bagi perkembangan studi hadis dan hukum Islam

pada periode-periode selanjutnya.(Daniel W. Brown, 2020, hal. 141)

1. Kitab Shahih al-Bukhari (194–256 H / 810–870 M)

Kitab Shahih al-Bukhari di tulis oleh Abu ‘Abdullah Muhammad bin Isma‘il bin
Ibrahim bin al-Mughirah bin Bardizbah al-Bukhari. Kitab ini memilki nama lengkap

Al-Jami‘ al-Musnad ash-Shahih al-Mukhtashar min Umuri Rasulullah shallallahu ‘alaihi wa
sallam wa Sunanihi wa Ayyamihi.

ketelitian dan keketatan metodologinya, Shahih al-Bukhari mendapat pengakuan luas

sebagai standar tertinggi dalam koleksi hadis dalam tradisi Sunni, sekaligus menjadi

rujukan utama dalam penetapan hukum, teologi, dan akhlak Islam.(Khoirun Nisa

Siregar, Jihan Aprilia Lubis, Rustam Efendi, 2025)

2. Kitab Shahih Muslim (206–261 H / 817–875 M)

Kitab Shahih Muslim ditulis oleh Abu al-Ḥusain Muslim bin al-Ḥajjaj bin Muslim

al-Qusyairi an-Naisaburi. Nama lengkap kitab ini adalah Al-Musnad ash-Shahih al-

Mukhtashar min as-Sunan bi Naql al-‘Adl ‘an al-‘Adl ‘an Rasulullah shallallahu ‘alaihi wa
sallam yang berisikan 7.500 hadis, 4.000 hadis tanpa pengulangan dari 54 kitab.

melakukan pengecekan lebih mendalam ternyata menunjukkan bahwa Imam Muslim

benar-benar konsisten, dimana ia memulai dengan hadis paling kuat, lalu melanjutkan

dengan yang kualitasnya sedikit lebih rendah namun tidak sampai kepada derajat

dhaif.(Daniel W. Brown, 2020, hal. 145)

3. Kitab Sunan Abu Daud (202–275 H / 817–888 M)

Kitab Sunan Abu Daud merupakan kitab yang ditulis oleh Imam Abu Daud

Sulaiman bin al-Ash’ath al-Sijistani, seorang ulama hadis terkenal yang lahir di Sijistan

(sekarang wilayah Iran/Afghanistan) sekitar tahun 202 H dan wafat di Basrah pada

275 H. Dalam penyusunan Sunan Abu Dawud, Imam Abu Daud menyeleksi dari

dalam merumuskan fatwa atau konsep hukum Islam. Bahkan dalam kajian modern,

penerapan metode takhrij hadis dari kitab Sunan Abu Daud memicu studi analisis

sanad dan matan yang terus berkembang dalam literatur ilmiah kontemporer.(Sholeh

& Musyafiq, 2025)

4. Kitab Sunan at-Tirmidzi (209–279 H / 824–892 M)

sanad (ilmu hadis) dan pembahasan hukum praktis (fiqih). Dengan sistematika yang

seoerti ini memudahkan pencarian hadis berdasarkan topik fiqh dan penilaian status

hadis, kitab ini tidak hanya menjadi katalog hadis tetapi juga sumber referensi yang

praktis. (Daniel W. Brown, 2020) 143.

5. Kitab Sunan an-Nasa’I (215–303 H / 830–915 M)

Kitab Sunan an-Nasa’i disusun oleh Imam Ahmad ibn Shu’ayb ibn Ali ibn Sinan
an-Nasa’i, yang lebih dikenal sebagai Imam an-Nasa’i yang lahir pada tahun 214

H/830 M di Nasa’ Khurasan dan wafat 303 H/915 M). Beliau adalah salah satu ulama
hadis terkemuka yang termasuk dalam generasi tabi‘in dan para ahli hadis klasik yang
menghasilkan karya-karya besar. Sebagai muhaddits, Imam an-Nasa’i berperan dalam
mengumpulkan dan menyusun hadis-hadis Nabi Muhammad SAW dalam koleksi

Kekuatan kitab ini

terletak pada kombinasi antara pengutamaan hadis-hadis autentik dan pembahasan

hukum fiqh secara sistematis, yang membuatnya tak hanya berfungsi sebagai koleksi

hadis tetapi juga sebagai referensi ilmu hukum Islam dan kritik periwayatan.(N.

Siregar, 2005)

6. Kitab Sunan Ibn Majah (209–273 H / 824–887 M)

Kitab Sunan Ibn Majah disusun oleh Imam Abu ‘Abdullah Muḥammad ibn Yazid

Ibn Majah al-Rab‘i al-Qazwini. Kitab Sunan Ibn Majah memuat sekitar 4.341 hadis

dengan 37 kitab dan lebih dari 1.500 bab yang masing-masing membahas tema-tema

fiqih dan sunnah secara sistematis.